
Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUA LITA' DI COMM ISSA RIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: L. R. n. 4/03 - R.R. n. 2/07: Modifica, a seguito della variazione del Medico Responsabi le
del DCA n. U00331 del 26/0712013. Struttura di assistenza a persone non autosuffic ienti, anche
anziane denominata " RSA San Raffaele Trevignano" sita nel Comune di Trevignano (RM), Via
della Rena, n. 73, gesti ta da lla Soc. "Residenza dei Rena i Sir.l.' (P. IVA 0572424 I004) . Contestuale
integrazione dell'artico lazione in nuclei de lla struttura

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l' articolo 8, comma 1 della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l' articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispett ivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell 'Accordo Stato-regioni ;
• art. I comm a 796, lettera b) della legge 27 dicem bre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IO ottobre 200 7, n. 159 con vert ito con mod ificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad ogge tto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 20 13-20 15 a salvaguardia deg li obiettiv i strateg ici
di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Laz io" come modificato ed integrato dai Decreti
del commissario ad acta 368/2014, 412/2014, 230/2015, 267/2015, 270/2015, 373/2015 e
584/2015;

• il Decreto de l Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 2017, recante: "Adozione del
Programma Operat ivo 20 16 - 20 18 a salvaguard ia degli obie ttiv i strateg ici di rientro dai
disavanzi de lla Regione Lazio nel settore sanitario denomin ato "Piano di riorganizzazio ne,
riqualificazione e svi luppo del Serv izio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri :
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 I. n.3;
• lo Statuto de lla Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modi fiche ed integrazioni ;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 20 13, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissar io ad acta per la prosecu zione del
Piano di rient ro da i disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• l'Atto di Organizzaz ione del 13 aprile 20 16, n. G0368 0, come integrato dagli A.O. n. G03739 del
14 aprile 20 16, n. G04602 del 5 maggio 20 16, n. G06090 del 27 magg io 20 16. n. G06650 del 10
giugno 2016, n. G09069 del 5 agos to 2016, n. G 12820 del 3 novembre 2016 , n. G 15040 del 15
dicembre 2016, n. GO I066 del 2 febbraio 2017. n. G 13784 dell ' 11 ottobre 20 17 e n. G 18091 del
21 dicem bre 20 17, con il qua le è stato defin ito l' assetto organizzativo della Direzione regionale
Salute e politiche socia li e approvate le declarator ie delle competenze delle Aree e degli Uffic i;

• la DGR n. 837 del 11 dicembre 20 17, con la qua le è stato attr ibuito al Segretario Generale pro
tempore il potere di adoz ione degl i att i e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzio ne
Salute e Politiche Sociali;

Pagina 2 /6



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

VISTI per quanto riguarda le nonne in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m .i.;
• la Legge n.833 11 978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992. n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 2 I dicembre 1999, n. 5 I7 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennai o 2017 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
• l' Intesa Stato- Regione Provi nce autonome de l lO luglio 20 14, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per g li anni 20 I4 - 20 I6;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 genna io 2007, n. 2;
• il Regolamento Regiona le n. 13/200 7;
• il DCA n. U00606 de l 30112/20 16 d i ist ituzione delle ASL "Roma l '' e "Roma 2", di

soppress ione de lle ASL " Roma A", " Roma B", "Roma C" e " Roma E" e di rideno minazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5" e
"Roma H" come "R oma 6" ;

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il DCA n. U0090 del lO novembre 20 l O, ad oggetto : "Approvazione di: "Requisiti minimi

autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio-sanitarie" (Ali. I), "Requisiti
ulteriori per l 'accreditamento " (Ali. 2). "Sistema Inf ormativo per le Autorizzazioni e gli
Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso " (Ali. 3), Adozione dei
provvedimenti fi nalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamento defin itivo ai sensi dell'art. l , commi da 18 a 26 (Disposizioni
per l'accreditamento istituzionale definit ivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private),
Legge Regionale lO agosto 2010, n. 3";

• il DCA n. U0008 del 3 febbraio 201 I e s.m.i.;
• il DCA n. U00099 del 15 giugno 2012 avente ad oggetto: "Assistenza territoriale residenziale a

persone non autosufficienti. anche anziane. DPCA 11. U0039120I 2 e DPCA UOOOSI2011.
Corrispondenza tra tipologie di trattamento e nuclei assistenziali e relativi requisiti minimi
autorizzativi. Approvazione documenti tecnici comparativi";

VISTI :
il DCA n. U0033 l del 26/07/2013, con il quale, nell'ambito delle procedure di cui al DCA n.
U0090/20 l O, l'amministrazione regionale ha rilasciato la conferma dell 'autorizzazione
all' esercizio e l' accreditamento istituzionale in favore del presidio sanitario denominato "RSA
San Raffaele Trevignano", gestito dalla Soc. "Residenza dei Renai S.r.l." (P. lVA
05724241004), per la seguente attività sanitaria:
"- RSA livello prestazionale R2 per n. 56 posti letto residenziali";

il DCA n. U00072 del 6/03/20 14, con il qua le si è proceduto, ai sensi de ll'art. 14 de l R.R. n. 2/07
e s.m.i., alla mod ifica della sede legale de lla Società ed alla sostituzioone de l medico
responsabile della struttura;

l'RESO ATTO che:
- con nota assunta al prot. reg. n. 65445 1 del 2711 112015, il Rappresentante Legale della società

"Residenza dei Renai S.r.l." ha comunica to la variazione del Medico Respon sabil e della "RSA

Pagina 3 /6



Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUA LITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2I marzo 2013)

San Raffaele Trevignano", dalla Dott.ssa Patrizia Frugoni alla Dott.ssa Tiziana De Laurentis,
nata a Magliano Sabina (RI) il 20/0511975, laureata in Medicina e Chirurgia, specializzata in
Geria tria, iscritta all'Ordi ne dei Med ici Chirurghi e degli Odonto iatri della Provincia di Roma al
n. 52256, allegando la documentazione di Legge e fermo restando ogni altro elemento;

- con nota assunta al prot. reg. n. 633383 del 2011 2/2016 e successiva integrazione pro t. reg . n.
637757 del 2211 2/2016, il Rappresentante Legale della soc ietà "Residenza dei Renai S.r.l." ha
comunicato la variazione del Medico Responsabile della "RSA San Raffaele Trevignano", dalla
Dott.ssa Tiziana De Laurentis al Dott. Giuseppe Aloise , allegando la documentazione di Legge
e fermo restando ogni altro elemento;

CONSIDERATO che. in conformità all ' art. 14 del R.R. 26 gennaio 2007 n. 2, occorre pren dere
formalmente alto della variazione del Direttore/Responsabile Sanitario della struttura;

CONSIDERATO che, ai sensi del par. 4.l.l.c del DCA n. U00099/20 12, per le "Strutture di
assistenza a per sone non autosufficienti, anche anziane" è prevista la figura del Medico
Responsabile;

TENUTO CONTO, inoltre, che:
- a seguito dell'istruttoria avviata per la modifica del Medico Responsabile, l'amministrazione

regionale rilevava la necessità di integrare il DCA n. U00331 /20 13 con l' articolazione in nuclei
dei 56 p.r. della struttura, ai sensi della vigente normativa in materia di requis iti minimi
autorizzativi;
con nota prot. n. 4606 del 07/0 112016, è stato richiesto alla ASL Roma 3 di comunicare l'assetto
organizzativo dei posti residenza nonché la loro articolazione per piano;
con nota acquisita al prot. reg. n. 68467 del 01/02/2016 la ASL Roma 3 ha comun icato che i 56
p.r. della struttura risultano suddivisi come segue:
• n. I nucleo 18 p.r.;
• n. 2 nuclei 19 p.r. cadauno,
Liv. Ass. Mantenimento A;

RITENUTO , pertanto, di dover provvedere:

- alla modifica del DCA n. U0033 I del 26/07/20 13, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell' art.
14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., a seguito della variazione del Medico Responsabile della Struttura di
Assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane, denominata "RSA San Raffaele
Trevignano" dalla Dott.ssa Tiziana De Laurentis al Dott. Giuseppe Alo ise, nato a Roma (R.M) il
24/0511955, laureato in Medicina e Chirurg ia, specializzato in Med icina Interna, iscritto
all'Ord ine dei Medici Chirurgh i e degli Odontoiatri della Provincia di Roma al n. 29350

all' integraz ione della parte dispos itiva del DCA n. U0033 I del 26/07/2013 , prendendo atto che il
presidio socio sanitario denominato "RSA San Raffae le Trevignano" sito nel Comune di
Trevignano (RM), Via della Rena, n. 73, gestito dalla Soc . "Residenza dei Renai S.r.l." (P. IVA
05724241004), risulta articolato come segue:
Struttura di assis tenza a persone non autosuffic ienti anche anziane di complessivi 56 p.r. di cui:
• n. l nucleo 18 p.r.;
• n. 2 nuclei 19 p.r. cadauno,
Liv. Ass. Mantenimento A;

Pagina 4 /6



Segue decreto n. __

IL PRESID ENTE IN QUA LITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20/3)

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di :

l. modificare il DCA n. U0033 I del 26/07/201 3, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell'art. 14
del R.R. n. 2/07 e s.m.i ., a seguito della variazione del Medico Respon sab ile della Struttura di
Assistenza a persone non autosufficienti, anche anz iane, denominata "RSA San Raffaele
Trevignano" dalla Dott .ssa Tiziana De Laurentis al DotI. Giuseppe Aloise, nato a Roma (RM) il
24/0511 955, laureato in Medicina e Chiru rgia, spec ializza to in Medicina Interna, iscritto
all' Ordine dei Medici Chirurghi e deg li Odontoiatri della Provinci a di Roma al n. 29350

2. prendere atto che il presidio socio sanitar io denominato "RSA San Raffaele Trev ignano" sito nel
Comune di Trevignano (RM), Via della Rena, n. 73, gestito dalla Soc. "Residenza dei Renai
S.r.l." (P. IVA 0572424 1004) , risulta articolato come segue:
Struttura di ass istenza a persone non autosufficienti anche anziane di complessivi 56 p.r. di cui:
- n. I nucleo 18 p.r.;
- n. 2 nuclei 19 p.r. cadauno,
Liv. Ass. Mantenimento A;

3. confermare, per il resto, il DCA n. U0033 1/2013, come modificato dal DCA n. U00072/2014;

4. notifica re il presente Decreto a mezzo PEC :
- al Legale Rapp resentante della Soc . "Residenza dei Renai S.r.l." (P. IVA 05724241004), sig .

Carlo Trive lli, nato a Roma il 27/06/1952, con sede legale nel comune di Roma, Via di Va l
Cannuta, n. 246 , all' indirizzo: renai.tiscale@legalmai l.it;
alla ASL di ROMA 4, nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttu ra,
all' indirizzo: protocollo@pec.aslrmf. it;
al Comune di Trevignano (RM), ove ha sede l'attività , a ll' indirizzo:
protocollo@pec. trevignanoromano.it;

5. stabilire che il presente provvedimento sarà disponibile sul sito www.regione.lazio .it ne lla
sezione "Argomenti - Sanità".

L'azienda Sanitar ia Locale, competente per territor io, è l' ente preposto alla vigi lanza su lla
persistenza dei requ isiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 1I e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposiz ioni di cui a l capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia d i autorizzazione, ed è tenu ta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazi one potrà subire variaz ioni per effetto della modifica dei requi siti minimi .

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servi zio
Sanitario Naz iona le a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli

Pagina 5 /6



Segue decreto n. _ _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

accordi contrattuali di cui all 'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazi oni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente decreto è amme sso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni , ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifi ca.

~:~ Pres iden te

/ ~'è'~~~

Pagina 6 / 6




